ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2011 г. N 492-п

О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ В

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ" НА 2008 - 2012 ГОДЫ И ПЕРСПЕКТИВУ

ДО 2020 ГОДА

Рассмотрев итоги выполнения в 2010 году областной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Ярославской области" на 2008 - 2012 годы и перспективу до 2020 года, утвержденной постановлением Администрации области от 12.09.2007 N 395-а "Об областной целевой программе "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Ярославской области" на 2008 - 2012 годы и перспективу до 2020 года", в целях повышения эффективности дальнейшей реализации указанной программы, а также реализации положений Федерального закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и Федерального закона от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении" Правительство области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию директора департамента топлива, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области Шарошихина И.П. о ходе и результатах выполнения областной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Ярославской области" на 2008 - 2012 годы и перспективу до 2020 года (далее - Программа) в 2010 году и задачах на 2011 год.

2. Органам исполнительной власти области, в функциональном подчинении которых находятся бюджетные учреждения:

2.1. Организовать работу по проведению энергетических обследований государственных учреждений в срок до 31.12.2012.

2.2. Обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема потребленных бюджетными учреждениями энергетических ресурсов в течение 2011 года не менее чем на 3 процента от объема фактически потребленных ими в 2010 году.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований области:

3.1. Взять под личный контроль реализацию мероприятий по разработке схем теплоснабжения поселений и городских округов области в срок до 01.01.2012.

3.2. Организовать оснащение многоквартирных домов коллективными приборами учета потребляемых коммунальных ресурсов в срок до 01.01.2012.

3.3. Утвердить лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов для муниципальных учреждений на 2012 год и представить в департамент топлива, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области нормативный акт по их утверждению в срок до 01.11.2011.

3.4. Организовать работу по проведению энергетических обследований муниципальных учреждений в срок до 31.12.2012.

4. Департаменту топлива, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области:

4.1. Обеспечить координацию следующих мероприятий:

- установка общедомовых приборов учета в жилищном фонде Ярославской области;

- разработка схем теплоснабжения поселений и городских округов области;

- проведение энергетических обследований бюджетных учреждений области.

4.2. Организовать работу по созданию единой автоматизированной системы учета потребляемых топливно-энергетических ресурсов бюджетных учреждений области в срок до 01.01.2012.

4.3. Организовать мониторинг выполнения регулируемыми организациями программ энергосбережения и повышения энергетической эффективности в рамках подготовки к отопительному сезону в срок до 01.10.2011.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора области Епанешникова А.В.

6. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор

Ярославской области

С.А.ВАХРУКОВ